

## UE: po pierwsze eurowybory



Unia Europejska ma zmartwienie. Wszystko wskazuje na to, że frekwencja w czerwcowych wyborach do Parlamentu Europejskiego będzie najniższa w historii. Po pierwsze,

liczba osób głoszących w eurowyborach systematycznie spada. O ile w pierwszych wyborach do PE w roku 1979 głosowało 62% uprawnionych, o tyle w roku 2004 do urn poszło już tylko 47% obywateli UE. Po drugie wiedza o wyborach jest dramatycznie mała. O tym, że się odbędą, wie niespełna 30% Europejczyków. Nic dziwnego, że przedwyborcza kampania informacyjna stała się PR-owskim priorytetem Unii Europejskiej. Po raz pierwszy w historii będzie koordynowana z poziomu europejskiego i obejmie wszystkie państwa Unii. Zaangażowały się w nią wszystkie unijne instytucje.

W ramach kampanii Parlament Europejski uruchomił stronę internetową poświęconą czerwcowym wyborom [wybory2009.eu](http://wybory2009.eu). Można na niej znaleźć informacje na temat przygotowań do wyborów w krajach Unii, opinie Europejczyków o wyborach i Parlamentacie oraz artykuł „10 powodów, dla których warto zagłosować”.

Komisja Europejska i Parlament Europejski opracowały specjalne logo zachęcające do udziału w wyborach. Mogą z niego korzystać wszystkie organizacje i instytucje, które prowadzą działalności informacyjną o wyborach, w szczególności beneficjenci unijnych dotacji przeznaczonych na ten cel. Logo we wszystkich wersjach językowych znajduje się na stronie Europejskiego Portalu Młodzieżowego: [http://europa.eu/youth/dwnld.cfm?l\\_id=pl](http://europa.eu/youth/dwnld.cfm?l_id=pl).

Eurowybory promują unijni komisarze. Margot Wallström, komisarz ds. komunikacji zwróciła się z apelem o wsparcie kampanii do przedstawicieli władz samorządowych.

W kampanię włączyła się Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. Działające w Fundacji Krajowe Biuro Eurodesk Polska opracowało dodatek do kwietniowego „Twojego Eurodesku” poświęcony eurowyborom. Wśród wielu informacji i ciekawostek o Parlamencie Europejskim, czytelnicy znajdą w nim m. in. apele do młodzieży o udział w wyborach autorstwa prezydenta Lecha Kaczyńskiego i posła do Parlamentu Europejskiego, premiera Jerzego Buzka, a także sondę na temat eurowyborów z przedstawicielami świata show-biznesu.

## EURONIUSY

### Tańszy roaming

Kolejna obniżka cen połączeń przez telefony komórkowe w Unii Europejskiej. Minuta rozmowy między krajami UE będzie kosztowała maksymalnie 40 eurocentów, czyli o 6 eurocentów mniej niż obecnie. Koszt wysłania SMS-a spadnie o 18 eurocentów – z obecnych 29 do 11. Obniżka wejdzie w życie w połowie... 2010.

## Filary polityki młodzieżowej

Europejskiej współpracy młodzieżowej i Europejskiemu Paktowi na rzecz Młodzieży poświęcone było ostatnie spotkanie Rady UE na temat edukacji, młodzieży i kultury. Ministrowie państw członkowskich, odpowiedzialni za politykę młodzieżową, rozmawiali m. in. o współpracy w dziedzinie szkoleń i edukacji w latach 2010-2020. Zgodzili się, że powinna być ona oparta na czterech z pięciu dotychczasowych priorytetach – edukacji dorosłych, wsparciu osób przedwcześnie kończących edukację, przeciwdziałaniu niskiemu poziomowi czytelnictwa i zwiększeniu liczby absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. Piąty priorytet – zwiększenie liczby absolwentów kierunków ścisłych – jest jedynym, w którym udało się osiągnąć zadowalający postęp. Stąd sceptycyzm wielu państw co do przyjęcia kolejnych sześciu obszarów strategicznych, na których miałyby się opierać działania szkoleniowe i edukacyjne UE – mobilności, możliwości znalezienia pracy, kreatywności i innowacji, nauki języków, edukacji przedszkolnej, inwestycji w szkolnictwo wyższe. Ostateczne decyzje Rada podejmie w maju.

## Eurostat o kobietach

Ponad jedna czwarta kobiet – 68 milionów – w UE ma mniej niż 25 lat. Kobiety zarabiają o 17 procent mniej niż mężczyźni. Najwięcej internautek jest w Szwecji, najmniej – w Rumunii. Takie wyniki przynosi badanie Eurostatu przeprowadzone z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet. Z badań wynika, że rośnie liczba kobiet wśród lekarzy, nauczycieli akademickich, menadżerów i studentów. Kobiety stanowią 52% obywateli Unii Europejskiej.

## Europe Direct – pomost między instytucjami a obywatelami

Blisko 500 punktów Europe Direct będzie odpowiadać za informację o Unii Europejskiej. W Polsce powstało 27 punktów. Do roku 2012 będą odpowiedzialne za udzielanie informacji i porad związanych z działalnością i prawem Unii Europejskiej. Mają też umożliwiać wyrażenie opinii o UE. Działalność Europe Direct uzupełniają Centra Dokumentacji Europejskiej, które udostępniają publikacje i materiały o UE oraz Ośrodki Enterprise Europe Network, które służą informacją i poradą małym i średnim przedsiębiorstwom. Punkty Europe Direct działają od 4 lat. Zdaniem komisarz ds. komunikacji Margot Wallström stanowią one „pomost zbliżający do siebie instytucje UE i obywateli”.

Polskie punkty Europe Direct działają przy różnych instytucjach – uczelniach wyższych, izbach rolniczych, organizacjach pozarządowych i urzędach samorządowych. Na swoją działalność otrzymują od UE do 25 tys. euro na rok, tyle samo ile wynosi ich wkład własny do budżetu punktu. Adresy polskich punktów Europe Direct znajdują się na stronie: [http://ec.europa.eu/europedirect/visit\\_us/index\\_pl.htm](http://ec.europa.eu/europedirect/visit_us/index_pl.htm)

## Europejski rok wolontariatu

Tematem przewodnim roku 2011 w Unii Europejskiej będzie najprawdopodobniej wolontariat. Taki wybór cieszy się poparciem wielu unijnych instytucji – Komitetu Regionów, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego, Parlamentu Europejskiego i Komisji Europejskiej, która już rozpoczęła przygotowania do obchodów roku.

Lobbying na rzecz „roku wolontariatu” przez długi czas prowadziło Europejskie Centrum Wolontariatu (CEV), wspierane przez 19 liczących się organizacji wolontariackich. Zdaniem CEV, ustanawiając „rok wolontariatu”, Unia uczyni krok w kierunku codziennych spraw Europejczyków. W UE jako wolontariusze pracuje ponad 100 milionów Europejczyków.

## Młodzi bezrobotni w unijnych regionach

Różnice w stopie bezrobocia wśród młodzieży w UE są znaczne. Najwięcej regionów z najniższą stopą bezrobocia wśród młodzieży – poniżej 8% – jest w Holandii (10 regionów) i w Niemczech (8 regionów). W 12 regionach UE bezrobocie wśród młodych przekracza 30% – dwa razy więcej niż unijna średnia. Najwięcej takich regionów jest we Włoszech – sześć i we Francji – trzy.

W 2007 r. najniższe bezrobocie w na terytorium UE było w holenderskim mieście Gelderland – 4.9%. Największe na... Gwadelupie. Bezrobotnych była ponad połowa młodych mieszkańców tego zamorskiego terytorium Francji. Najwięcej młodych bezrobotnych w Europie jest na Sycylii – ponad 37%.

## Kreatywność i innowacja w eTwinningu

Pizza, puzzle matematyczno-kulturalne, układ słoneczny, nauka języków i realizacja filmów internetowych to tematy projektów zrealizowanych w roku szkolnym 2007/08, nagrodzonych w unijnym programie eTwinning. Jury oceniało kreatywne i innowacyjne podejście w dziedzinie IT. Spośród 500 projektów jury wybrało 5. W dwóch uczestniczyły szkoły z Polski. Nagrodą dla twórców projektów – uczniów i nauczycieli – jest eTwinningowy obóz w Grecji. Opisy wszystkich nagrodzonych projektów na stronie: [http://ec.europa.eu/education/news/news/198\\_en.htm](http://ec.europa.eu/education/news/news/198_en.htm).

## Ambasadorowie innowacji

Ambasadorzy Roku Kreatywności i Innowacji spotkali się pod koniec marca w Brukseli. Rozpoczęli pracę nad tekstem „Manifestu na rzecz Kreatywności i Innowacji w Europie”, który ma powstać do końca tego roku. Ambasadorem Roku Kreatywności i Innowacji w Polsce jest Lech Wałęsa. Lista wszystkich Ambasadorów znajduje się na stronie: [www.create2009.europa.eu/ambassadors.html](http://www.create2009.europa.eu/ambassadors.html) Rok Kreatywności i Innowacji odbywa się także w Polsce. W konferencji inauguracyjnej uczestniczyło blisko 500 osób. Relacja z wydarzenia znajduje się na stronie [www.innowacje2009.org](http://www.innowacje2009.org). Innowacji i kreatywności poświęcony będzie kolejny dodatek tematyczny do „Twojego Eurodesku”.

## NIE PRZEGAP TERMINÓW

Wybrane programy polskie i europejskie z bazy danych Eurodesku, których terminy składania wniosków upływają w ciągu najbliższych dwóch miesięcy. Baza jest na bieżąco uzupełniana i aktualizowana. Opisy programów znajdują się na stronie: [www.eurodesk.pl/nieprzegap](http://www.eurodesk.pl/nieprzegap).

Program Termin składania wniosków	Opis	Kontakt
<b>Daphne III</b>  <b>22.04.2009</b>	Dotacje na międzynarodowe projekty przeciwdziałające przemocy wobec kobiet i dzieci	<b>DG Justice, Freedom and Security Unit European Commission - Daphne Programme</b> JLS/C/4, LX 46 07/122, B-1049 Bruksela, Belgia <a href="mailto:JLS-DAPHNE@ec.europa.eu">JLS-DAPHNE@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/justice_home/funding/daphne3/funding_daphne3_en.htm">http://ec.europa.eu/justice_home/funding/daphne3/funding_daphne3_en.htm</a>
<b>Tempus IV</b>  <b>28.04.2009</b>	Dotacje na projekty rozwijające i rozpowszechniające nowe programy nauczania, reformujące instytucje i system szkolnictwa wyższego, staże i szkolenia dla kadry naukowej	<b>DG Education and Culture European Commission – Tempus</b> 200 rue de la Loi, B-1049 Bruksela, Belgia Tel.: +32 2 299 11 11 <a href="mailto:tempus@ec.europa.eu">tempus@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/education/programmes/tempus/countries/index_en.html">http://ec.europa.eu/education/programmes/tempus/countries/index_en.html</a>
<b>Fundusz dla Organizacji Pozarządowych – Demokracja i społeczeństwo obywatelskie</b>  <b>29.04.2009</b>	Dotacje na projekty organizacji pozarządowych pochodzące ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego i Mechanizmu Finansowego EOG	<b>Fundusz Współpracy</b> ul. Górnośląska 4A, 00-444 Warszawa Tel.: +48 22 45 09 800 Fax: +48 22 45 09 803 <a href="mailto:cofund@cofund.org.pl">cofund@cofund.org.pl</a> , <a href="http://www.cofund.org.pl">www.cofund.org.pl</a>
<b>Uczenie się przez całe życie – Comenius</b>  <b>30.04.2009</b>	Dofinansowanie wyjazdów kadry nauczycielskiej	<b>Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji</b> ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa Tel.: +48 22 622 37 12 Fax: +48 22 622 37 10 <a href="http://www.comenius.org.pl">www.comenius.org.pl</a>
<b>Uczenie się przez całe życie – Grundtvig</b>  <b>30.04.2009</b>	Dofinansowanie wyjazdów szkoleniowych kadry nauczycielskiej zaangażowanej w kształcenie osób dorosłych	<b>Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji</b> ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa Tel.: +48 22 622 37 12 Fax: +48 22 622 37 10 <a href="http://www.grundtvig.org.pl">www.grundtvig.org.pl</a>
<b>Erasmus Mundus (2009-2013)</b>  <b>30.04.2009</b>	Wsparcie dla projektów promujących europejskie szkolnictwo wyższe	<b>DG EAC B.6 - Erasmus Mundus DG Education and Culture European Commission</b> 200 rue de la Loi, B-1049 Bruksela, Belgia Fax: 32 2 295 57 19 <a href="mailto:EACEA-Erasmus-Mundus@ec.europa.eu">EACEA-Erasmus-Mundus@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/education/programmes/mundus/index_en.html">http://ec.europa.eu/education/programmes/mundus/index_en.html</a>
<b>Eurośródziemnomorska Fundacja im. Anny Lindh i Unia Europejska</b>  <b>30.04.2009</b>	Konkurs grantowy dla organizacji społeczeństwa obywatelskiego działających na rzecz dialogu międzykulturowego	<b>Anna Lindh Euro-Mediterranean Foundation for the Dialogue between Cultures</b> Bibliotheca Alexandrina Administration and Finance Unit Alexandria 21111 Egipt Tel.: +20 3 482 0342, Fax: +20 3 482 0471 <a href="mailto:applications@annalindhfoundation.org">applications@annalindhfoundation.org</a> , <a href="http://www.euromedalex.org">www.euromedalex.org</a>
<b>Amicus - działanie przygotowawcze</b>  <b>30.04.2009</b>	Dofinansowanie badań i działań związanych z rozwojem świadomości młodych ludzi oraz możliwością odbycia praktyk czy wolontariatu	<b>DG EAC D.2 - Youth In Action - Amicus DG Education and Culture European Commission</b> 1049 Bruksela, Belgia <a href="mailto:Eac-amicus@ec.europa.eu">Eac-amicus@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/youth/index_en.htm">http://ec.europa.eu/youth/index_en.htm</a>
<b>Wspieramy Mamy - konkurs grantowy dla organizacji i grup nieformalnych</b>  <b>30.04.2009</b>	Dotacje na najciekawsze projekty rozwiązujące problemy matek w Polsce	<b>Grupa AXA</b> ul. Chłodna 51, 00-867 Warszawa Tel.: +48 22 555 00 75 Fax: +48 22 555 03 12 <a href="mailto:biuro.prasowe@axa-polska.pl">biuro.prasowe@axa-polska.pl</a> , <a href="http://www.axa-polska.pl">www.axa-polska.pl</a>
<b>Pożyteczne wakacje 2009</b>  <b>30.04.2009</b>	Konkurs na dofinansowanie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży ze wsi i małych miast pod hasłem „Nasza wieś najpiękniejsza”	<b>Fundacja Wspomagania Wsi</b> Bellottiego 1, 01-022 Warszawa Tel.: +48 22 636 25 70-75 Fax: +48 22 636 62 70 <a href="mailto:jplater@fww.org.pl">jplater@fww.org.pl</a> , <a href="http://www.fww.org.pl">www.fww.org.pl</a>
<b>Pobyt edukacyjny dla dzieci Polaków zamieszkałych za granicą</b>  <b>30.04.2009</b>	Konkurs na dofinansowanie organizacji letniego pobytu edukacyjnego dzieci Polaków zamieszkałych za granicą	<b>Ministerstwo Edukacji Narodowej</b> Al. Szucha 25, 00-918 Warszawa Tel.: +48 22 628-04-61 <a href="http://www.men.gov.pl">www.men.gov.pl</a>
<b>Kultura (2007 - 2013): Część pierwsza: wspieranie działań w zakresie kultury</b>  <b>01.05.2009</b>	Wsparcie współpracy kulturalnej z krajami spoza Unii Europejskiej	<b>DG Culture and Education European Commission – Culture Programme</b> 200, Rue de la Loi, B-1049 Bruksela, Belgia <a href="mailto:eac-culture@ec.europa.eu">eac-culture@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/culture/index_en.htm">http://ec.europa.eu/culture/index_en.htm</a>

## NIE PRZEGAP TERMINÓW

Program Termin składania wniosków	Opis	Kontakt
<b>Międzynarodowa współpraca szkół i wymiana młodzieży</b> <b>04.05.2009</b>	Dotacje dla organizacji pozarządowych oraz jednostek samorządu terytorialnego prowadzących szkoły i placówki oświatowo-wychowawcze	<b>Ministerstwo Edukacji Narodowej</b> Al. Szucha 25, 00-918 Warszawa Tel.: +48 22 628-04-61 <a href="http://www.men.gov.pl">www.men.gov.pl</a>
<b>Program współpracy między Unią Europejską a Kanadą w zakresie szkolnictwa wyższego, szkolenia i młodzieży</b> <b>08.05.2009</b>	Program promujący wzajemne zrozumienie między obywatelami UE i Kanady z uwzględnieniem lepszej znajomości ich języków, kultur i instytucji oraz poprawa jakości zasobów ludzkich we Wspólnocie Europejskiej i Kanadzie	<b>DG EAC B.6 - International Cooperation</b> <b>DG Education and Culture European Commission</b> B-1049 Bruksela, Belgia <a href="mailto:eac-3C-cooperation@ec.europa.eu">eac-3C-cooperation@ec.europa.eu</a> ; <a href="http://ec.europa.eu/education/external-relation-programmes/doc74_en.htm">http://ec.europa.eu/education/external-relation-programmes/doc74_en.htm</a>
<b>Wspieranie programów lub systemów transnarodowej mobilności w dziedzinie kultury</b> <b>15.05.2009</b>	Pilotażowy projekt wspierający mobilność artystów i pracowników sektora kultury	<b>DG Culture and Education - European Commission</b> 200, Rue de la Loi, B-1049 Bruksela, Belgia <a href="mailto:eac-culture@ec.europa.eu">eac-culture@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/culture/index_en.htm">http://ec.europa.eu/culture/index_en.htm</a>
<b>Zdrowie Publiczne</b>  <b>20.05.2009</b>	Program finansuje działania zmierzające do poprawy i ochrony zdrowia	<b>DG Health and Consumer Protection</b> <b>The European Commission - Public Health</b> Batiment Jean Monnet rue Alcide de Gasperi, L- 2920 Luksemburg, Luksemburg <a href="mailto:sanco-mailbox@ec.europa.eu">sanco-mailbox@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/health/ph_programme/agency/docs/nfp_en.pdf">http://ec.europa.eu/health/ph_programme/agency/docs/nfp_en.pdf</a>
<b>Partnerstwo Inicjatyw Społecznych - dotacje dla organizacji pozarządowych</b> <b>29.05.2009</b>	Dofinansowanie na projekty trójstronnej współpracy dla organizacji pozarządowych z Niemiec, Polski, Ukrainy, Białorusi i Obwodu Kaliningradzkiego	<b>Fundacja im. Stefana Batorego</b> ul. Sapieżyńska 10a, 00-215 Warszawa Tel.: +48 22 536 02 00 Fax: +48 22 536 02 20 <a href="mailto:batory@batory.org.pl">batory@batory.org.pl</a> , <a href="http://www.batory.org.pl">www.batory.org.pl</a>
<b>European Language Label – konkurs dla nauczycieli języków obcych i uczniów</b> <b>29.05.2009</b>	Nagroda dla nauczycieli za oryginalność i kreatywność w nauczaniu języków obcych w roku szkolnym i dla uczniów za ciekawe projekty realizowane w językach obcych dla środowiska szkolnego	<b>Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji</b> ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa Tel.: +48 22 622 37 12 Fax: +48 22 622 37 10 <a href="mailto:kontakt@frse.org.pl">kontakt@frse.org.pl</a> , <a href="http://www.frse.org.pl">www.frse.org.pl</a>
<b>European Language Label – konkurs dla instytucji</b> <b>29.05.2009</b>	Nagroda dla wyróżniających się w innowacyjnych inicjatyw z dziedziny nauczania języków obcych	<b>Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji</b> ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa Tel.: +48 22 622 37 12 Fax: +48 22 622 37 10 <a href="mailto:kontakt@frse.org.pl">kontakt@frse.org.pl</a> , <a href="http://www.frse.org.pl">www.frse.org.pl</a>
<b>Młodzież w działaniu</b>  <b>01.06.2009</b>	Granty na wymiany i inicjatywy młodzieżowe, wolontariat, projekty z krajami sąsiadującymi z UE, krajowe i międzynarodowe seminaria o polityce młodzieżowej, szkolenia, sieci partnerskie staże i inne formy wsparcia organizacji młodzieżowych i osób pracujących z młodzieżą	<b>Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji</b> <b>Narodowa Agencja Programu „Młodzież w działaniu”</b> ul. Mokotowska 43 IV p. 00-551 Warszawa Tel.: +48 22 622 37 06, Fax: +48 22 622 37 08 <a href="mailto:młodzież@młodzież.org.pl">młodzież@młodzież.org.pl</a> , <a href="http://www.młodzież.org.pl">www.młodzież.org.pl</a>
<b>Młodzież w działaniu – Akcja 3.2. Współpraca z państwami nieszasiadującymi z Unią Europejską</b> <b>01.06.2009</b>	Wsparcie projektów promujących mobilizację młodych ludzi i zwiększanie ich świadomości na temat spraw globalnych, takich jak zrównoważony rozwój, migracje i zmiany klimatyczne	<b>EACEA Education, Audiovisual and Culture Executive Agency - Youth in Action Programme P6</b> Avenue du Bourget, 1, B-1140 Bruksela, Belgia Tel.: +32 2 29 97824 Fax: +32 2 29 21330 <a href="mailto:youthala@ec.europa.eu">youthala@ec.europa.eu</a> , <a href="http://eacea.ec.europa.eu/index.htm">http://eacea.ec.europa.eu/index.htm</a>
<b>Europa dla obywateli: Akcja 1.1 Partnerstwo miast</b>  <b>01.06.2009</b>	Dofinansowanie na spotkania mieszkańców Europy w celu wymiany doświadczeń, opinii i wartości, czerpania nauki z historii i budowania wspólnej przyszłości	<b>DG Education and Culture</b> <b>European Commission - Town Twinning</b> VM-2 4/35, B-1049 Bruksela, Belgia Tel.: +322 295 26 85 Fax: +32 2 296 23 89 <a href="mailto:pavel.tychtl@ec.europa.eu">pavel.tychtl@ec.europa.eu</a> , <a href="http://ec.europa.eu/citizenship/action1/measure1_en.html">http://ec.europa.eu/citizenship/action1/measure1_en.html</a>
<b>Europa dla obywateli: Akcja 1.2: Projekty i obywatelskie i środki wsparcia</b>  <b>01.06.2009</b>	Program wspierający projekty bezpośrednie angażujące obywateli z różnych środowisk i kultur europejskich	<b>Education, Audiovisual and Culture Executive Agency - Unit P7 Citizenship</b> Avenue du Bourget 1, BOUR 00/13 BE-1140 Bruksela, Belgia Tel.: +32 (0)2.299.11.11 Fax: +32 (0) 2.296.23.89 <a href="mailto:eacea-p7@ec.europa.eu">eacea-p7@ec.europa.eu</a> , <a href="http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm">http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm</a>
<b>Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki - Małe granty</b> <b>01.06.2009</b>	Fundusze na współpracę kulturalną, wymiany naukowe i badania, edukację, wymiany młodzieżowe i współpracę transgraniczną krajów Grupy Wyszehradzkiej	<b>International Visegrad Fund</b> Kralovske udolie 8, 811 02 Bratysława, Słowacja Tel.: +421 259 203 811 Fax: +421 259 203 805 <a href="mailto:visegradfund@visegradfund.org">visegradfund@visegradfund.org</a> , <a href="http://www.visegradfund.org/">www.visegradfund.org/</a>

## WYDARZENIA

### Tydzień Zatrudnienia 2009

Już po raz szesnasty politycy i specjaliści od rynku pracy spotkają się w Brukseli i będą dyskutować o bezrobociu i polityce zatrudniania w Unii Europejskiej. Tematem przewodnim tegorocznego Tygodnia Zatrudnienia będzie znaczenie kapitału ludzkiego dla rozwoju gospodarczego. Tydzień potrwa dwa dni – od 24 do 25 czerwca 2009 r. Więcej informacji (po angielsku, francusku i niemiecku) na stronie: [www.employment-week.com](http://www.employment-week.com).

### UE i ONZ przeciwko zmianom klimatu

Po znakiem walki ze zmianami klimatycznymi będzie przebiegał tegoroczny czerwiec. Najpierw ONZ zaprosi młodzież z całego świata do udziału w Światowym Dniu Ochrony Środowiska (5 czerwca). Dzień odbędzie się pod hasłem *Twoja planeta cię potrzebuje – zjednoczmy się w walce ze zmianami klimatu*. Trzy tygodnie później (23-26 czerwca) przy okazji unijnego Zielonego Tygodnia politycy i przedstawiciele sektora pozarządowego i biznesowego będą się zastanawiać w Brukseli, jak ograniczyć emisję gazów cieplarnianych w krajach Unii Europejskiej. Więcej informacji o obu wydarzeniach w internecie: ŚDOŚ – [www.unep.org/wed/2009/english/](http://www.unep.org/wed/2009/english/). Zielony Tydzień – <http://ec.europa.eu/environment/greenweek/home.html>

### Dziennikarski festiwal w Hiszpanii

Europocket TV zaprasza osoby w wieku 16-35 lat do udziału w festiwalu pt. *Młodzież i nowe europejskie media*. Jego uczestnicy będą rozmawiać o roli młodych reporterów w kształtowaniu medialnego wizerunku Europy. Hasło festiwalu brzmi: *Przejmij inicjatywę, zrób to sam*. Spotkanie odbędzie się 7-10 maja w La Pobla de Vallbona (Hiszpania). Gościom z zagranicy organizatorzy zapewniają zakwaterowanie i wyżywienie. Liczba miejsc jest ograniczona. Wczesniejsze zgłoszenie zwiększa szanse na udział w spotkaniu. Więcej informacji po angielsku i hiszpańsku na stronie: [www.neweuropeanmedia.eu](http://www.neweuropeanmedia.eu).

## PUBLIKACJE

### Fundusze na dialog

*Perspektywy dla dialogu międzykulturowego w programach dotacyjnych* – to tytuł publikacji opracowanej przez Narodowe Centrum Kultury. Licząca 51 stron broszura zawiera opisy programów, które finansują inicjatywy promujące różnorodność kulturową oraz dialog między kulturami. Publikacja powstała pod patronatem Europejskiego Roku Dialogu Międzykulturowego. Jest dostępna w dokumencie PDF: <http://dialog2008.pl/pliki/553.pdf>.

## Jak uczyć o prawach człowieka

Rada Europy wydała publikację pt. *Jak nauczyciele mogą wspierać kształcenie obywatelskie oraz edukację w zakresie praw człowieka: program rozwoju kompetencji*. Opracowanie zawiera wskazówki, które mogą okazać się przydatne podczas prowadzenia zajęć promujących postawy obywatelskie oraz poszanowanie praw człowieka. Anglojęzyczna publikacja przeznaczona jest dla nauczycieli wszystkich przedmiotów, w szczególności wychowawców klas szkolnych. Kosztuje 10 euro. Można ją zamówić na stronie: [http://book.coe.int/EN/fiche-ouvrage.php?PAGEID=36&lang=EN&produit\\_aliasid=2391](http://book.coe.int/EN/fiche-ouvrage.php?PAGEID=36&lang=EN&produit_aliasid=2391).

## Kultura w ruchu

Opisy trzydziestu pięciu projektów sfinansowanych przez unijny program Kultura zawiera broszura pt. *Kultura w ruchu*. Wszystkie inicjatywy łączą wspólny cel – promocja mobilności europejskich artystów. Publikacja ma trzy wersje językowe: angielską, francuską i niemiecką. Do ściągnięcia ze strony: [http://ec.europa.eu/culture/key-documents/doc599\\_en.htm](http://ec.europa.eu/culture/key-documents/doc599_en.htm).

## FILMY

### Niezbędnik młodego filmowca

Pomysł na organizację warsztatów filmowych dla młodzieży, sylwetki młodych filmowców oraz wywiady z profesjonalistami zawiera film DVD StrangerFestival. Nagranie powstało podczas realizacji projektu filmowego „Stranger”, w którym wzięli udział młodzi ludzie z 18 krajów Europy. Film ma angielską wersję językową. Bezpłatną kopię można zamówić na stronie: [www.eurocult.org/we-focuson/strangerfestival/strangerfestivalDVD](http://www.eurocult.org/we-focuson/strangerfestival/strangerfestivalDVD). Stranger Festival to europejski konkurs filmowy dla młodzieży. Organizuje go Europejska Fundacja Kultury.

## INTERNET

### Jak zgłosić skargę do unijnego rzecznika...

Można dowiedzieć się z interaktywnego przewodnika opracowanego przez Biuro Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich, Nikiforos Diamandouros. Przewodnik jest dostępny w 23 oficjalnych językach Unii Europejskiej na stronie: [www.ombudsman.europa.eu](http://www.ombudsman.europa.eu). W ciągu dwóch miesięcy skorzystało z niego ponad 5000 osób. Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich bada skargi dotyczące przypadków niewłaściwego działania instytucji Unii Europejskiej. Skargi mogą składać obywatele UE, osoby mieszkające na stałe w państwie członkowskim, przedsiębiorstwa, stowarzyszenia oraz inne instytucje mające siedzibę w UE.

## PowiedzBarroso.eu

*Twoje zdanie się liczy. Co Europa może zrobić dla Ciebie?* – pod tym hasłem przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso zachęca Europejczyków do wzięcia udziału w ankiecie internetowej. To okazja do wyrażenia swoich opinii i bezpośredniego wpływania na przyszłość UE. Osoby, które wypełnią kwestionariusz, wezmą udział w losowaniu i być może osobiście spotkają się José Manuelem Barroso w Brukseli. Ankieta ma polską wersję językową: [www.surveille.com/20572-16165-56@b&b](http://www.surveille.com/20572-16165-56@b&b).

## Euro Creator – multimedialna edukacja

Witryna [www.eurocreator.com](http://www.eurocreator.com) powstała z myślą o uczniach i nauczycielach, którzy interesują się mediami cyfrowymi. Na stronie można oglądać prace rówieśników z całej Europy i umieszczać własne multimedia o tematyce edukacyjnej. Osoby, które wezmą udział w projekcie, otrzymają certyfikat wystawiony przez Jána Figla, europejskiego komisarza ds. edukacji i kultury. Witryna powstała pod patronatem Europejskiego Roku Kreatywności i Innowacji 2009. Jest dostępna w 10 wersjach językowych, ale nie w polskiej.

## Twoja Europa – Przedsiębiorstwa

To nazwa europejskiego portalu zawierającego praktyczne informacje dla osób prowadzących firmę w innym państwie UE lub planujących jej założenie. Można tam znaleźć m.in. wskazówki, jak prowadzić rachunkowość, składać oferty na zamówienia publiczne, zarządzać pracownikami. Oddzielna sekcja poświęcona jest źródłom dofinansowania działalności gospodarczej. Strona jest dostępna po polsku pod adresem: <http://ec.europa.eu/youreurope/business>.

## Portal dla edukatorów

Nauczaniu i metodom dydaktycznym poświęcony jest europejski portal Stella. To wielojęzyczne forum służące nauczycielom w wymianie doświadczeń i nawiązywaniu współpracy z zagranicznymi partnerami. Portal ma 5 wersji językowych, m. in. angielską, francuską i niemiecką. Inicjatywa została sfinansowana przez unijny program „Uczenie się przez całe życie”. Adres strony: [www.stella-science.eu](http://www.stella-science.eu).

## Style życia według młodzieży

Organizacja Narodów Zjednoczonych przygotowała ankietę na temat stylu życia młodzieży. W badaniu mogą wziąć udział osoby w wieku 18-35 lat z całego świata. Respondenci wypowiedzą się, jaki styl życia preferują, jakie mają priorytety oraz co chcieliby zmienić w swoim życiu. Ankieta w pięciu językach, w tym po angielsku i francusku, jest dostępna na stronie: [www.unep.fr/gssl](http://www.unep.fr/gssl). Na podstawie wyników badań zostaną opracowane działania zachęcające młodzież do prowadzenia zrównoważonego stylu życia.

eurodesk  
p o l s k a

f r n s e  
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji

**Twój Eurodesk** – bezpłatny dwumiesięcznik Eurodesk Polska dla organizacji młodzieżowych i instytucji działających na rzecz młodzieży. Ukazuje się wraz z biuletynem programów: „Młodzież w działaniu” i „Uczenie się przez całe życie”. **Twój Eurodesk** finansowany jest ze środków Komisji Europejskiej oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej w ramach programu „Młodzież w działaniu”. Informacje o subskrypcji: [eurodesk@eurodesk.pl](mailto:eurodesk@eurodesk.pl), 0-801 134 001. **Wydawca:** Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji, Narodowa Agencja Programu „Młodzież w działaniu”, ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa; tel. 22 622 66 70, infolinia: 0-801 134 001; e-mail: [eurodesk@eurodesk.pl](mailto:eurodesk@eurodesk.pl), [www.eurodesk.pl](http://www.eurodesk.pl) **Redagują:** Wawrzyniec Pater, Katarzyna Chudolińska, Anna Oporska.